- SERV. Verg. Aen. 12, 790: CERTAMINA MARTIS ANHELI alii ‘certamine’ **legunt**, ut sit sensus: adstant contra se in Martis anhelii certamine. [Geymonat: certamine b, *perit in* Π₁₈, ad certamina *SchenkI*]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, 65: *Plantis*, semine. *Durae*, non ad lignum, sed ad fructum. *Nascuntur*, subauditur ‘melius respondentes’. *Durae*, alii ‘edurae’ **legunt**, ut (Georg. 4, 145): ‘Eduramque pirum.’ *Coryli*. *Corylus* est ex qua auellana nux nascitur. [Geymonat: edurae d: et durae Μγ²ω, <et durae... alii ‘edurae’ legunt, quasi non durae ... ut ‘e’ modo minuentis, non augentis habeat significationem >Serv., <durae, alii edurae legunt, ut eduramque primum (Georg. 4, 145)> *schol. Bern.*; ecdurae *Ribbeck*; cf. *Timpanaro*, ‘*Virgilianisti*’ 131-132]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 447: *Scis*, tu scis omnia et aduentus mei causam. *Proteu*, uocatiuus Graecus. Alii ‘quicquam’ **legunt**. Geymonat: quicquam MRVbdnrt, Arus. 471, 30: cuiquam Pω et, ex quiquam, γ1; <cuiquam: *alii quicquam legunt*>Serv, <quisquam: *alii quicquam legunt*> Dserv, (*cuius lemma recte quiquam id est cuiquam coniecit Sabbadini*)
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 473: *Quam multa, tam multa simulacra, quam multa folia. In foliis, alli legunt* in ‘fuuiis’. [Geymonat: foliis FRω, Arus. 485, 6: silvis Μγcfhnv, ex Aen. 6, 309; .]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 545: *Orphei*, in *Ebrii* ‘Orphi’, alii genetiuo, alii datiuo, sed Graeco **legunt**. *Lethaea papauera mittes*, ut iras uel furores obliuiscatur. [Geymonat: orphei ΜγVω, *schol. Ver.*, <*Orphei datiuus est Graecus*> Serv.: orphi M², orphea Rn, *perit in* FG; cf. v. 553 et B. 4, 57]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 548: *Matris, Cyrenes. Capessit, Aristaeus*; alii **legunt** ‘facessit’, frequentatiua pro perfecta. [Geymonat: facessit Fγ¹RVω, Serv.: capessit Μγr, *evanuit in* G.]
- SCHOL. Bern. Verg. georg. 4, 565: *Carmina*, Bucolica. *Lusi*. Poetae dicuntur ‘ludere’, quando scribunt. *Auxi*, alii **legunt** ‘audax’. *Auxique iuuenta. Iunilius* dicit: ‘uult se iuuenem intellegi Bucolica scribisse.’ *Carmina* et reliqua. Bene et breuiter hunc titulum de scriptis suis confecit. *Auxi*, prima aetate, ferox. Nam XXVIII anno scripsit Bucolica. *Gaudentius* dicit.
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 5, 668: COMMERCIA VITAE alii uitae **legunt**. ergo si uitae, quia omnes Argiui erant siue quia commercia uitae communes sunt irruentes casus excipere; si uitae, quia sacerdos erat Apollinis.
- LACT. PLAC. Stat. Theb. 6, 935: (FATA PATENT HOMINI PIGET) INSERVARE (PERITQVE/ VENTVRI PROMISSA FIDES) <inseruare> attendere auspicia. alii ‘inseruire’ **legunt** et est uerbum augurum de caelo seruato. dicit ergo: piget nos insistere <id est non> quaerimus futura, et ideo perit uenturi fides promissa
- ADNOT. Lucan. 3, 149: NIL IAM **legitur** et nullam. NULLAM id est rem, ab eo quod ait supra <147. 148> ‘tot rebus iniquis paruimus’ Alii **legunt** ‘nil iam’. [Housman nullam] nullam a, nil iam Ω, non iam ZM, quorum in utroque progressus significatio aliena est. *Nullam* ex tot rebus iniquis]
- SERV. Verg. georg. 2, 256: ET QVISQVIS COLOR vera lectio haec est: nam male quidam ‘et quis cuique’ **legunt**, excludentes ‘at’, ut sit ‘et quis cuique color: sceleratum exquirere frigus difficile est’. alii ‘colos’ **legunt**, ut excluso ‘s’ fiat synalipha et scandamus ‘et quis cuique colat sceleratum’, ut sic sit, quemadmodum “inter se coisse viros et discernere ferro”. quod non procedit: tunc enim ‘r’ in ‘s’ mutatur, cum longa opus est syllaba, ut ‘color colos’ ‘labor labos’; hic autem non solum longam non facit syllabam, sed etiam excluditur ‘s’ cum superiore vocali: unde **legendum** est ‘et quisquis color’, quod nec obscuritatem adfert nec fidem derogat lectioni. [Geymonat: quis cui abf: quiscuique (*Georg. 3, 102*) Mcr, quisquis M⁷Pω, Ribbeck, quiscuicue R]
- SERV. Verg. Aen. 7, 801: QVA SATVRAE IACET ATRA PALVS secundum hanc lectionem re vera Saturam paludem intellegimus; sed alii ‘Asturae’ **legunt**. quod si est, paludem pro flumine posuit; nam haud longe a Terracina oppidum est Astura et cognominis fluius. [Geymonat: quas R, Sturae *Horsfall*]
- SERV. Verg. Aen. 8, 406: CONIVGIS INFVSVS GREMIO hoc est ante concubuit et sic quieuit. Probus uero et Carminius propter sensum cacenphaton ‘infusum’ **legunt**, ut sit sensus: dormiit cum coniuge dormiente, id est petiit soporem, infusum etiam coniugis gremio. alii ‘infusus’ **legunt**, ut significetur coisse illos et sic sopitos, et uolunt esse emphasin coitus: nam ‘infusum gremio soporem’ nihil esse dicunt. multi autem cacenphaton accipiunt, ne duo epitheta

videantur, 'placidum' et 'infusum'. alii figurate accipiunt 'placidum per membra' pro eo quod est placidum membris. [Geymonat: infusus Μωγ, *Non., Gramm., Tib.*: infusum in infusus *corr.* P, effusus *Diom.* 460, 18]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 830: *ARMA RELINQVENS alii 'arma relinquunt' legunt. Probus hypallagen vult esse vel contrarium, ut ipsa relinquat. alii 'arma relinquunt' cum laude dictum accipiunt, id est illa decidebant e manibus Camillae exanimis.* [Geymonat: *cf. Aen.* 12, 916 eademque ratione mutatum litterarum ordinem ad v. 259]

l) *alii legant*

SERV. auct. Verg. Aen. 3, 108: *RHOETEAS Rhoeteum promontorium Troados: licet alii 'Rhoetias' legant propter Rhoetiam Sithonis filiam. et amat Vergilius declinationes Graecas, salva regulae reverentia, in Latinas convertere et Graecam diphthongon in 'e' longum mutans, ut Αἰνεΐας Aeneas, Μήδεια Medea, Ροΐτειον Rhoeteum.* [Geymonat: hoetheas P, *corr.* P², retheas *schol. Bemb. Ter. Heaut.* 188]

SERV. Verg. Aen. 6, 375: *RIPAMVE INIVSSVS ABIBIS* ut 'abeo in Tuscos', sicut diximus supra <4, 106>: quamquam alii 'adibis' **legant**. [Geymonat: adibis MPRωγ: abibis adtv (abis e), *Serv. hic et Aen.* 4, 106, *Tib.*]

SERV. Verg. Aen. 4, 174: *FAMA MALVM* definitio est, ut 'quo' ex praecedenti pendeat nomine: quamquam alii 'qua' **legant**. sane 'quo' nisi definitio sit, legi non potest; nec enim procedit, ut ordo sit 'Fama, quo non aliud malum est velocius'. [Geymonat: qua MPRV¹p¹hty, *Tert. Apol.* VII, 8, *Isid.* 5, 27, 26: quo P¹Vωγ¹, *Tert. Ad nat.* 1, 7, 2, *Prisc. Praeex.* 12, *Tib.*, quia p]

m) *Alii tradunt legi*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 104: *TVM PRORAM AVERTIT alii 'prora' legi tradunt.* [Geymonat: prora ρω, *Porph. Hor. S.* 1, 3, 55, *Serv. ad v. 401*: proram MyR, *Tib.*]

n) *Quidam legunt*

PS. ACRO Hor. epist. 2, 2, 8: *Quidam 'imitabitur' legunt, quod est a puero alienum. Melius ergo legimus 'imitaberis', id est tam se<cundi> ingenii est, ut flectas eum, quo uelis, tamquam argillam udam; et in ueteribus exemplaribus 'imitaberis' legitur.* [Keller-Holder: imitaberis EMσψ uar. gl² uar. Pseudacr. imitabērijs^{bit} υ λ' π²dm Pseudacr. imitabimur FRπ¹ ()]

PORPH. Hor. sat. 2, 3, 166: *Quid enim differt Barathron<i>. Barathro luxuriosus. Verum quidam legunt barathro, ut ueniat a nominatio barathrus.* [Keller-Holder: barathrone DFλ' g *corr.* υ *Pph.* barathrone γα cum r barathroni m baratrone σg pr. cum β balathrone v balatrone M balatrone x *Porph.*]

DON. Ter. Ad. 574: 2 *VBI EO VENERIS CLIVVS DEORSVM VERSVM EST HAC TE PRAECIPITATO* hoc lentius. quidam clarius **legunt**, ut sit '<te> praecipitato' cito descende.

DON. Ter. Hec. 58: 5 *QVAM PAVCOS* quidam non 'paucos' sed 'paucis' **legunt**; sic enim Apollodorus ὀλίγαις ἐραστῆς γέγον' ἐταίραισιν Σύρα, βέβαιος ». [Prete: paucis *Don. Mar. (quidam non "paucos" sed "paucis" legunt sic enim Apollodorus Don.)*]

DON. Ter. Phorm. 249: 1 *MOLENDVM VSQVE IN PISTRINO* facete enumerat seruus uniuersa supplicia suae condicionis excepta cruce et furca, quarum poenam uerbis extenuare non potuit. 2 *HABENDAE COMPEDES* uitiosam locutionem seruili personae dedit Terentius; nam integrum esset, si diceret 'habendas compedes'. unde quidam non 'esse' sed 'usque' **legunt**. [Prete: Moléndum usque in pistrino] mo. esse ADGL *Linds. K.* mihi esse usque CFL² (usque esse) v molendum mihi est usque PD² (est mi) E (quidam...legunt) –dumst *Bentl. Dz, -dum usque Umpf. Fleck. Mar.*]

SERV. Verg. georg. 1, 96: *NEQVE NEQVIQVAM* id est non sine causa: nam semper duae negativae unam confirmativam faciunt: unde male quidam locum illum **legunt** in Terentio pater adest, cave ne te tristem sentiat - si enim hoc est, dicit, vide ut te tristem esse sentiat: quod procedere minime potest - sed ita **legendum** est cave te tristem esse sentiat. si enim hoc est, dicit, vide ut te tristem esse sentiat: quod procedere minime potest -sed ita **legendum** est "cave te tristem esse sentiat". nam et 'ne' et 'cave' prohibentis est.

SERV. Verg. georg. 2, 69: *FETV NVCIS ARBVTVS HORRIDA* versus dactylicus: nam male quidam 'horrens' **legunt**. 'horrida' autem hispida. et iam transit ad insitionem, quae duplex est: nam aut insitio dicitur, cum, fisso trunco, surculus fecundae arboris sterili inseritur, aut

- oculorum inpositio, cum, inciso cortice, libro alienae arboris germen inserimus. [Geymonat: < fegtu nucis arbutus horrida versus dactylicus: nam male quidam 'horrens' legunt > Serv et Schol. Bern; <nam et male quidam horrens et sic in Corenliani> Philarg., <syllaba longiores sunt... arbutus horrida> Macrob. 5, 14, 4]
- SERV. auct. Verg. georg. 2, 333: *NEC METVIT quomodo non metuit, si surgunt? solvitur: 'nec surgentes metuit' est 'nec surgunt'. hoc dixit: non metuit, ne tempestate opprimatur.* NEC METVIT variat: nam supra ait 'audent se gramina campo'. et aliter: Celsus ait 'germina' reliquisse Vergilium; loquitur enim de omnium arborum fetu: unde male quidam 'gramina' **legunt**. et 'nec metuit' utrum non metuit, ne surgant, an ideo nonmetuit, quia non surgunt? quod magis puto. [Geymonat: germina recc. (ex gr. Cod. Lond. Regius 15 B, XXI): gramina MRωγ, gramine P]
- SERV. auct. Verg. georg. 2, 383: *THESIDAE Athenienses, qui primi ludos instituere Liberalia. et aliter: quidam legunt 'ingeniis', ut sit, praemia posuerunt ingeniis. dabatur autem hircus praemii nomine: unde hoc genus poematis tragoediam volunt dictam. et 'Thesidae posuere' ideo, quia primi Athenienses Liberalia statuerunt. Thesidae dicti a rege Theseo. compita ut Trebatio placet, locus ex pluribus partibus in se, vel in easdem partes ex se vias atque itinera dirigens, sive is cum ara, sivesine ara, sive sub tecto, sive sub divo sit, ubi pagani agrestes, bucina convocati, solent certa inire concilia: hinc et lares compitalicii et feriae compitaliciae.* [Geymonat: ingeniis R: ingentis (ingentes cdf) MPωγ, Prisc. II 35, Non. 196, 7, GLK VIII, 99, 16; 132, 18 ps. Probus; utrum ingentes an in gentes, nulla codicibus auctoritas]
- SERV. Verg. georg. 2, 464: *INLVSASQVE AVRO V. in quibus artifex auro ludens aliqua depinerat. male autem quidam 'inclusas' legunt.* [Geymonat: inlusasque M²ωγ: inclusasque MPra, inlausasque γ; <inclusas inlusas> schol. Bern.]
- SERV. Verg. georg. 3, 475: *ET IAPYDIS A. T. id est Venetiam: nam Iapydia pars est Venetiae, dicta ab Iapydio oppido: Sallustius "primam modo Iapydiam ingressus". huius fluuius est Timavus. unde male quidam 'Iapygis' legunt, cum Iapygia sit Apulia.* [Geymonat: Iapydis ω, et Serv. hic et Aen. 11, 247, interpr. Schol. Bern. et ps. Probus: Lapydis M, Iapygis Pbrγ, schol. Bern. in lemm., Lapygis R]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 497: *SVPER IMPONAS quidam 'imponant' legunt, scilicet famulae.* [Geymonat: imponas Pωγ, Diom. 439, 4, inponas M²Πi: inponant FMp, Mariotti ('Paideia', 5, 1950, 27), imponens c, imponam Dosith. 429, 13, Baehrens; cf. Funaioli, Studi di letteratura antica, II, 1, Bononiae 1947, 375 s.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 4, 598: *QVEM SECVM PATRIOS et reliqua. quidam in utroque versu pro 'quem' legunt ('qui'), ut sit vetus figura per ellipsin: ubi sunt qui aiunt patrios penates portasse et parentem umeris subisse? sane hic 'subisse' iuxta praesentem usum accusativo iunxit, cum alibi antique dativo usus sit, ut "subeunt luco" et "muroque subibant".*
- SERV. Verg. Aen. 8, 543: *HESTERNVM autem larem cui pridie sacrificaverat. et est iteratio: nam male quidam 'externum' legunt, id est extraneum.* [Geymonat: hesternumque] hesternumque Pωγ; externumque Mra, etiam Martina]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 398: *IN HOSTES quidam 'in enses' legunt et melius hoc putant, quam in hostes.* [Geymonat: enses Pωγ: hostes MRVbdfhnt, Tib., ex v. 554 et Aen. 2, 511]
- SERV. auct. Verg. Aen. 9, 811: *FESSOS QVATIT AEGER ANHELITVS Probus ait commodius hic est 'aeger', quam in quinto <432> 'vastos quatit aeger anhelitus artus': quamvis consuetudo sit Vergilio ista mutandi quidam 'acer' legunt: et volunt in quinto 'aeger' aptius dictum de sene, hic de iuvene 'acer' melius convenire.* [Geymonat: acer Bentley]
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 377: *MAGNA CLAVDIT NOS OBICE PONTVS periphrasis, id est mari claudimur. et modo usus habet, ut 'hic obex' dicamus, unde quidam 'magno obice' legunt. antiqui etiam 'haec obex' dicebant, secundum quod est 'magna obice'. hinc est quod non nulli vitant generis dubietatem et legunt 'magni', scilicet 'maris'. Caper tamen in libris dubii generis probat dici et 'hic obex' et 'haec obex', quod, ut diximus, hodie de usu recessit.*
- SERV. Verg. Aen. 11, 527: *TVTIQVE RECEPVS male quidam 'recessus' legunt: nam 'receptus' dicitur, quo se tuto exercitus recipit: unde et signa 'receptui canere' dicuntur.* [Geymonat: receptus MPωγ¹, Tib.: recessus M¹Ra, receptis γ]
- SERV. auct. Verg. Aen. 11, 598: *ETRVSCISQVE DVCES Etruria dicta est, quod eius fines tendebantur usque ad ripam Tiberis, quasi heterouria; nam heteron est alterum, horos finis*

vocatur. Roma enim antea unam tantum Tiberis ripam tenebat: Iuvenalis et quae imperii fines Tiberinum virgo natavit. *quidam sane 'Etruri' legunt, ab 'Etruria': trans Tiberim enim Etruriam dicebant, homines Etruros, quos nunc Etruscos.* [Geymonat: etrurique P²dr, *Tib. In lemm., Sabbadini, etrurique f, tyrrhenique Tib. In interpr.*]

SERV. Verg. Aen. 12, 715: AC VELVT INGENTI SILA SVMMO VE TABVRNO Sila mons silva est Lucaniae, Taburnus mons Campaniae: Sallustius de fugitivis in silva Sila fuerunt: unde pessime quidam 'silva' **legunt**, quia proprium appellativo non potest exaequari. unde bene proprium *proprio* iunxit. [Geymonat: Sila ΜΡωγ¹, *Asper p. 538, 17, Serv. Hic et Georg. 3, 219: silva Rafy, om. V*]

SCHOL. Bern. Verg. georg. 1, 277: *Felicis operum*, ad sumenda opera. *Pallidus*, quia pallidos facit. *Quintam*. Dicitur hic numerus Mineruae esse consecratus, quam sterilem esse constat, unde sterilia omnia quinta luna esse nata dicuntur. *Gaudenti*us dicit. *Orcus*, infernus; quidam cum aspiratione 'Horcus' **legunt**. [Geymonat: horcus P, *Dserv. Aen. 3, 357 (hortus cod.) Ribbeck*, <horcus pro orcus: sic enim dicebant antiqui > *GLK IV, 444, 21-22*, <Orcus... quidam cum aspiratione Horcus legunt> *schol. Bern.:* orcus AMRωγ, Cornutus ap. *Dserv., Serv. Hic et Georg. 1, 331 (sed morbus codd. nonnulli)*, Sabbadini et Mynors, orchus *Probus ap. DServ. (aspirationis notam supra vocem illam in Probi exemplari positam, scilicet ut horcus legeretur falso interpretatam esse statuit Ribbeck)*; cf. Serv. Georg. 3, 223, Hesiod. opp. 803-804, (ἐν πέμπτῃ γάρ φασιν Ἐρινύας ἀμφιπολεύειν Ὀρκον γεινόμενον,) Mar. Vict. 1, 4, 84, Plaut. Epid. 176 (horcus *cod. A*)]

SCHOL. Bern. Verg. georg. 2, 69: *Inseritur uero* et reliqua. In arbuto nucem, in platano malum, in fago castaneam, in orno pirum inserimus. *Horrida*, hispida. *Horrida*, uersu dactylico; nam male quidam 'horrens' **legunt**.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 5, 665: RECTO QVE ERYMANTHIVS ENSE quidam rectorque Erymanthius **legunt**, sed male. Erymanthium ergo Parthenopaeum dicit ab Erymantho, monte Arcadiae. RECTO... ENSE protenso gladio.

LACT. PLAC. Stat. Theb. 7, 348: CORYCIVM QVE NEMVS quidam 'Ogygium' **legunt**, quo uocabulo antiqui Thebanos intellegi uolebant, quia post Cadmum Ogygius Thebas rex. quia post Cadmum Ogygius Thebas rex. quo uocabulo antiqui Thebanos intellegi uoluerunt post etiam nemori est hoc nomen impositum. etiam tumulus circa Thebas ita uocatur.

SERV. Verg. georg. 2, 417: IAM CANIT EFFECTVS EXTREMOS VINITOR ANTES melius est 'effectus' **legere**, quam 'effectos', ut quidam **legunt**. et 'antes' alii extremos vinearum ordines accipiunt, alii macerias, quibus vineta cluduntur, quae maceriae fiunt de assis, id est siccis, lapidibus: unde et 'assae tibiae' dicuntur, quibus canitur sine chorivoce. dicuntur autem antes a lapidibus eminentioribus, qui interponuntur ad materiem sustentandam: nam proprie antes sunt eminentes lapides vel columnae ultimae, quibus fabrica sustinetur, et appellantur antes ἀπὸ τοῦ ἀντιστήκειν: ad quam etymologiam etiam extremos ordines vinearum possumus trahere, qui antestant. hoc autem dicit: iam cantat rusticus labore finito; tamendeesse non potest, quod exercere circa culturam vitium debeat. *Et aliter: Cato de re militari "pedites quattuor agminibus, equites duobus antibus ducas". sunt autem extremae quadrarum partes.* [Geymonat: effectos M (*corr. M²*), effectus M⁷n effectos d; <effectos, alii effectus> *schol. Bern., extremos acesvoγ, Serv., Keil*]

SERV. Verg. georg. 2, 256: ET QVISQVIS COLOR vera lectio haec est: nam male quidam 'et quis cuique' **legunt**, excludentes 'at', ut sit 'et quis cuique color: sceleratum exquirere frigus difficile est'. alii 'colos' **legunt**, ut excluso 's' fiat synalipha et scandamus 'et quis cuique colat sceleratum', ut sic sit, quemadmodum "inter se coisse viros et discernere ferro". quod non procedit: tunc enim 'r' in 's' mutatur, cum longa opus est syllaba, ut 'color colos' 'labor labos'; hic autem non solum longam non facit syllabam, sed etiam excluditur 's' cum superiore vocali: unde **legendum** est 'et quisquis color', quod nec obscuritatem adfert nec fidem derogat lectioni. [Geymonat: quis cui abf: quiscuique (*Georg. 3, 102*) Mcr, quisquis M⁷Pω, Ribbeck, quiscuicue R]

SERV. Verg. Aen. 4, 436: QVAM MIHI CVM DEDERIS CVMVLATAM MORTE REMITTAM sensus est: quod beneficium cum mihi cumulatam dederis, sola morte derelinquam. et hic intellectus est melior, quia sorori loquitur, 'quam mihi cum dederis

cumulatam': quam lectionem Tuca et Varius probant. nam male quidam **legunt** 'quam mihi cum dederit', id est Aeneas, 'cumulata morte relinquam' et volunt intellegi, acceptum ab illo beneficium *mea* morte cumulabo et sic relinquam, ut amantes dicere consuerunt, ut *praeceps* aërii specula de montis in undas deferar; extremum hoc munus morientis habeto: *id est faciam quod illi scio placiturum, occidam me*: nam si eam odio habet Aeneas, restat ut eius morte laetetur. hoc sorori quoque potest dicere, quae credit eam ex amore concitatam id loqui, nec tamen facere: sed elocutio non procedit: nemo enim dicit 'veniam cumulata', sed 'cumulatam'. alii ita intellegunt: reddam illi gratiam, occidam illum: nam alibi ait 'non potui abreptum divellere corpus'? sed hoc totum sorori dicit. an perplexe locuta est, ut solent loqui mali aliquid molientes? 'cumulatam' autem 'veniam' numquid solidam et plenam, et cui nihil desit, debemus accipere? [Geymonat: dederit MPpy, *Ansil. CU 125*: dederis ωγ¹, *Serv.*, derit Π₅; cf. 'RF', XXVIII, 1900, 82-84, cumulatam Ppωγ, *Serv.*: cumulata ΜΠ₅b?o, *Ansil. CU 158. Id unum ex Servio colligimus, Tuccam et Varium, sed verius aevi superioris grammaticos, dederis praetulisse; cumulata ex haplographia ortum est morte] mori enim decreverat, vv. 308, 415. Locum coniecturis complures temptauerunt (monte Ribbeck, sorte Schrader, rite Baehrens, cumulatum munere mittam Klouček); cf. Pease, *Aeneidos liber quartus, Cantabr. Mass. 1935, 361 et Snijder, 'Athenaeum' 50, 1972, 417-420]**